
令和７年香美市議会定例会１月開会会議 市長提案説明 

 

本日、議員の皆さまのご出席をいただき、令和 7 年香美市議会定例会 1 月開会会議が開か

れますことに、厚く御礼申し上げます。 

 

今年は、春から放送されますNHK連続テレビ小説「あんぱん」を、大きなチャンスとして

市の施策にも相乗効果を生み出すべく取り組みます。 

 

3月 29日には、アンパンマンミュージアムのリニュアルオープンがあり、観光博覧会「も

のべすと」のオープニングイベントが開催されます。やなせたかし先生の事を、そして香美

市の事を、県外の方々に知って頂くべく取り組んでまいります。 

 

そして香美市は、今後「愛と勇気の物語のまち」というコンセプトを大事にして、市政を運

営していきたいと考えております。 

 

「愛と勇気の物語のまち」ということで、香美市民それぞれの人生における物語を、市とし

て応援していくことを改めてお約束し、市民が勇気を出してチャレンジすることに関しま

しては、創業・出店や設備投資支援の事業、提案型市民主役事業補助金などの施策を充実さ

せ、市として、できる限りのお手伝いをしてまいります。 

 

また、やなせ先生は、マンガや絵本だけでなく作詞や作曲、詩とメルヘンの編集者、舞台監

督など、多くのジャンルにチャレンジされました。このことはやなせ先生が、生涯を通じて

学び続けられたからこそ実現したのだと理解しております。 

 

もう一つの香美市のコンセプトである「探究のまち香美市」は、生涯学び続けられるまちづ

くりであり、多くのジャンルにチャレンジしたやなせ先生を、お手本にしていきたいと思っ

ております。 

 

今年も、議会の皆様のご理解を得て、市民のエネルギーを生かしたまちづくりに取り組んで

まいりますので、ご協力をよろしくお願いいたします。 


